Proc.
--:.....oc..:.L..~.a..w..

Resp.

SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI Nº 197/18

Institui e inclui no Calendário Oficial
de Eventos do Município de
Araraquara a "Semana do Impacto
Araraquara", a ser comemorada de
quarta-feira a sábado na segunda
semana do mês de julho de cada
ano, e dá outras providências.

Art. 1º Fica instituído e incluído no Calendário Oficial
de Eventos do Município de Araraquara a "Semana do Impacto Araraquara", a ser
comemorada de quarta-feira a sábado na segunda semana do mês de julho de cada ano.

Parágrafo único. O Impacto Araraquara é um projeto
social criado e organizado pela Igreja Evangélica Resgate para Cristo em Araraquara, o
qual, visa trazer aos mais necessitados a assistência odontológica, assistência médica,
assistência jurídica, atividades com brinquedos para as crianças, pinturas, atividades para
terceira idade, dança, músicas bem como a propagação do Evangelho de Cristo.

Art. 2º A data a que se refere o artigo 1º será
primordialmente comemorada em uma praça pública da cidade ou por intermédio de
reuniões, pa lestras, seminários relacionados ao Impacto Araraquara.

Art. 3º Os recursos necessários para atender as
despesas com a execução desta Lei serão obtidos mediante parceria com entidades da
iniciativa privada ou empresas governamentais, sem acarretar ônus para o Município.

publicação.
Art. 4 o Esta Lei entra em vigor na data de sua

Sala de sessões Plínio de Carvalho, 10 de setembro de 2018.

~~J~~ GREÇ!;{ · ~"''"

Vereador

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

Folha~·--~-
P ~c roc.

Resp. QCt 1 22_

Encaminhamos a Vossas Excelências o incluso Substitutivo ao Projeto de
lei nº 197/2018, que institui e inclui no Calendário Oficial de Eventos do
Município de Araraquara a "Semana do Impacto Araraquara" requerendo a
retirada do substitutivo anterior.

Frisa-se que o presente Projeto de Lei tem por objetivo, em homenagear a
iniciativa dos membros da Igreja Evangélica Resgate para Cristo em Araraquara,
como forma de reconhecimento dos trabalhos voluntários desenvolvidos nos
projetos sociais.

O Impacto Araraquara é um projeto social criado e organizado pela Igreja
Evangélica Resgate para Cristo em Araraquara que visa trazer vida as ruas do
município por meio da propagação do Evangelho de Cristo e ação social. Com
isso inúmeras pessoas tidas como marginalizadas são alcançadas e têm as suas
vidas transformadas.

Os integrantes da Igreja Evangélica Resgate para Cristo por meio do
Impacto Araraquara realizam trabalhos de caráter voluntário na área sociais tais
como: assistência odontológica, assistência médica, assistência jurídica,
atividades com brinquedos para as crianças, pinturas, atividades para terceira
idade, dança, músicas além de outros visando à inclusão social dos mais
necessitados.

Isto posto, contamos com o apoio dos nobres Vereadores desta Egrégia
Casa de Leis para a aprovação desta proposição.

Sala de sessões Plínio de Carvalho, 10 de setembro de 2018.

c ~L:~ L
LUCA'fiiRÊccr .ç.U.c --

Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUAit!~" ~.
Gabinete da Presidência RE'<>p. , ) ~ ,);? =

DESPACHOS

Processo nº 252/2018

Nos termos da justificativa ao presente Substitutivo,

o Vereador Lucas Grecco requer a retirada do

Substitutivo protocolizado em 19 de julho 2018 e,

consequentemente, a

Substitutivo.
Defiro o requerido,

Senhores Vereadores

cientificados.

tramitação do presente

determinando sejam os

dela e desta decisão

Em continuidade, remeta-se os autos da presente

propositura às Comissões permanentes.

Ara raq ua r a, -,~~-...,..;-UOwS.a.E....~...T._jZ~01.ll.l8 __

1/ i /

~--w------------Disper.::>ado o p ;;,...,::ar 5obre a redação ftnal, a

roquerimQnto do verezdcr ... ~Y.~.1f.. ,.(?.!.ff?./&.
............... . ... ....................... . ..... ... <. ••

!l.!os t&rmo3 elo artigo .;:. (.,,. • .. ::.:. :nQ::;mo

Araraq ua ra, ............. 1.~a . S.~. . ........................... -

Rua São Bcnlo, 887, Centro, Araraquara- SP, CEP 14801-300
www.camara-arq.sp.gov.br

(~.\\1.\lt.\ ''''"1(1 11.,\L I)Ji~ .\lt.\lt"\(ll'.\1 ~C~..._.:.::__=,~
('O,IISS.\0 UE .JI STI('.\. LE(~ISL.\('\0 E UI·~H\ R~~

PARECER N° /2018

Substitutivo n° 2 ao Projeto de Lei n° 197/2018

Processo n° 252/2018

Iniciativa: Vereador Lucas Grecco

Assunto: Institui e inclui no Calendário Oficial de Eventos do Município de
Araraquara a "Semana do Impacto Araraquara", a ser comemorada de quarta-feira
a sábado na segunda semana do mês de julho de cada ano, e dá outras
providências.

Propositura formalmente em ordem, atendendo ás normas regimentais
vigentes.

Sem maiores considerações, esta Comissão manifesta-se pela
legalidade desta propositura .

Há pertinência temática para que a Comissão de Tributação, Finanças
e Orçamento analise o presente projeto de lei .

Quanto ao mérito, cabe ao plenário decidir.

É o parecer.

1 4 SET. 2018 Sala de reuniões das comissões, ---------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAR/

Comissão de Tributação, Finanças e Orçamento

PARECER No 0020 5 /2018

Substitutivo n° 2 ao Projeto de Lei n° 197/2018

Processo n° 252/2018

Iniciativa: Vereador Lucas Grecco

Assunto: Institui e inclui no Calendário Oficial de Eventos do Município de Araraquara a
"Semana do Impacto Araraquara", a ser comemorada de quarta-feira a sábado na
segunda semana do mês de julho de cada ano, e dá outras providências.

Ao apreciar a matéria , a douta Comissão de Justiça, Legislação e
Redação concluiu pela sua legalidade.

objetar.
No que diz respeito a sua competência, esta Comissão nada tem a

Cabe ao plenário decidir.

É o parecer.

Sala de reuniões das comissões, ___ __._1 "'-4 _,S""-ET ............ Z.>LJ011JL8 __ _

Elias Chediek
Presidente da CTFO

oger Mendes

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQl

DESPACHOS

Processo nº 00252 12018

. dicado o projeto ongmal n . . . . . .
PreJU • de" substitutivo" apresentaao virtude da aprovaçao f r /.1

LIJvt5 t:J --<-K.V: ..... · ·· ·••·· · pelo vereador ....... · ... í .. • ..

1 8 I~ ······ ·· ·· Araraquara ...... · · / " · · ........
r

Rua São Bento, 887, Cen tro, Araraq uara- SP, CEP 14801-300
www.carnara-arq.sp.gov.br

) ~7"\ C.M. ' üU _

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
AUTÓGRAFO NÚMERO 231/2018

PROJETO DE LEI NÚMERO 197/2018
INICIATIVA: VEREADOR LUCAS GRECCO

FLS. O\ ·
PROC. ))~ Jl).~
C.M. er&

Institui e inclui no Calendário Oficial de Eventos
do Município de Araraquara a "Semana do
Impacto Araraquara", a ser comemorada de
quarta-feira a sábado na segunda semana do mês
de julho de cada ano, e dá outras providências.

Art. 1º Fica instituído e incluído no Calendário Oficial de Eventos do Município
de Araraquara a "Semana do Impacto Araraquara", a ser comemorada de quarta-feira a
sábado na segunda semana do mês de julho de cada ano.

Parágrafo único. O Impacto Araraquara é um projeto social criado e
organizado pela Igreja Evangélica Resgate para Cristo em Araraquara, o qual, visa trazer aos
mais necessitados a assistência odontológica, assistência médica, assistência jurídica,
atividades com brinquedos para as crianças, pinturas, atividades para terceira idade, dança,
músicas bem como a propagação do Evangelho de Cristo.

Art. 2º A data a que se refere o artigo 1º será primordialmente comemorada
em uma praça pública da cidade ou por intermédio de reuniões, palestras, seminários
relacionados ao Impacto Araraquara.

Art. 3º Os recursos necessários para atender as despesas com a execução
desta lei serão obtidos mediante parceria com entidades da iniciativa privada ou empresas
governamentais, sem acarretar ônus para o Município.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA, aos 19 (dezenove) dias do mês de
setembro do ano de 2018 (dois mil e dezoito).

I
JÉFERSON vASHt1151FARMACÊUTICO

---=----~ente

I

FLS.~~..,_....._
PROC.

-~o....t..J~~
, 11 t

C.M.
Palacete Vereador Carlos Alberto Manço

Gabinete da Presidência
Rua São Bento. n° 887- Centro

CEP 14801-300- ARARAQUARA ISP
Telefone PABX (16) 3301-0600- FAX (16) 3301-0647

Oficio n° 110/2018-DL

i\ Sua Excelência o Senhor
Edson Antomo Fdinho da Sih·a
Prefeito do Município de Araraquara

Assunto: Encaminhamento de autógrafos

Excelentissimo Senhor Prefeito.

Araraquara. 19 de setembro de 201 S

Em obediência ao artigo 81 da Lei Orgânica do .\tlunicípio, encaminho, anexos,
os autógrafos aos projetos de lei aprovados na sessão ordinária realizada no dia 18 de
setembro de 2018 a seguir relacionados:

Autógrafo I Projeto
de Lei

231/2018 I 197/2018

232/2018 242/20181

i I

233/2018 2431201& I
I

234/2018 246/2018

AutoJia

Vereador Lucas Grecco

Prefeitura do !\·1unicípio de
Araraquara

Prefeitura do .Y1unicípio de
Araraquara

Prefeitura do Município de
Araraquara

Ementa

Institui c inclui no Calendário Oficial de
Eventos do Município de Araraquara a
''Semana do Impacto Araraquara··, a ser
comemorada de quarta-feira a sábado na
segunda semana do mês de julho de cada

1

ano, e dá outras providências.
D1spõe sobre o recnquadramento dos
ocupantes dos empregos de Agente da
Administração dos Serviços de Saneamento
e Agente da Operação dos Serviços de
Saneamento do Departamento Autônomo
de Água c Esgotos - DAAE.

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional

1
suplementar e dá outras providências.

I Dispõe sobre a abertura de crédito adicional
suplementar no Departamento Autônomo
de Água e Esgotos - DAAE e dá outras
pro'" idência$. -

2d5/20181 235/2018
Prefeitura do Município de Dispõe sobre a abertura de crédito adicional

Araraquara su lemcntar e dá outras p p rovidencias.

Atenciosamente.

JÉFERSOl\ Y ASHLDA rpR.\.1ACÊUTICO

~ Pr~si<knte

..... ,

e-mail: !e..9§lativo@camara-arg.sp.gov.br
wwv1.r.:amara-arg.sp qov.br

CÁMARA MUr-:ICIPAl
.)E ARAII.AQY;.RA